
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 66,130,139 58,454,226 7,675,913

국 13,849,000 13,924,000 △75,000

균 4,750,000 4,750,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 7,960,000 7,710,000 250,000

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 33,571,139 28,070,226 5,500,913

상하수도건설 54,341,649 47,958,649 6,383,000

국 13,849,000 13,924,000 △75,000

균 4,750,000 4,750,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 6,345,000 6,345,000 0

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 23,397,649 18,939,649 4,458,000

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 22,912,310 19,687,310 3,225,000

균 4,750,000 4,750,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 4,560,800 4,560,800 0

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 7,601,510 6,376,510 1,225,000

상수도시설지원 5,300,000 3,300,000 2,000,000

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 5,300,000 3,300,000 2,000,000

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 300,000 300,000 0

01 시설비 5,300,000 3,300,000 2,000,000

1)도서식수원개발 토지매입
5,300,000 3,300,000 2,000,000

채 5,000,000 3,000,000 2,000,000

군 300,000 300,000 0

응급의료계류장진입도로(보조) 1,794,263 569,263 1,225,000

401 시설비및부대비 1,794,263 569,263 1,225,000

01 시설비 1,794,263 569,263 1,225,000

1)응급의료 전용헬기 계류장 진입도로 개선사
업 1,794,263 569,263 1,225,000

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 31,429,339 28,271,339 3,158,000

국 13,849,000 13,924,000 △75,000

도 1,784,200 1,784,200 0

군 15,796,139 12,563,139 3,233,000

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,715,595 2,115,595 600,000

국 1,172,000 1,172,000 0

도 118,000 118,000 0

경정 5,300,000,000원

경정 1,794,263,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,425,595 825,595 600,000

401 시설비및부대비 2,715,595 2,115,595 600,000

국 1,172,000 1,172,000 0

도 118,000 118,000 0

군 1,425,595 825,595 600,000

01 시설비 2,545,700 1,945,700 600,000

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비
2,545,700 1,945,700 600,000

국 1,006,863 1,006,863 0

도 118,000 118,000 0

군 1,420,837 820,837 600,000

도초지남지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,666,513 1,760,513 906,000

국 1,038,000 1,038,000 0

도 136,600 136,600 0

군 1,491,913 585,913 906,000

401 시설비및부대비 2,666,513 1,760,513 906,000

국 1,038,000 1,038,000 0

도 136,600 136,600 0

군 1,491,913 585,913 906,000

01 시설비 2,424,661 1,518,661 906,000

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비
2,424,661 1,518,661 906,000

국 802,344 802,344 0

도 136,600 136,600 0

군 1,485,717 579,717 906,000

비금원평지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,552,600 2,012,600 540,000

국 1,334,000 1,334,000 0

도 150,600 150,600 0

군 1,068,000 528,000 540,000

401 시설비및부대비 2,552,600 2,012,600 540,000

국 1,334,000 1,334,000 0

도 150,600 150,600 0

군 1,068,000 528,000 540,000

01 시설비 2,259,493 1,719,493 540,000

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업
2,259,493 1,719,493 540,000

국 1,046,528 1,046,528 0

도 150,600 150,600 0

군 1,062,365 522,365 540,000

흑산공공하수도하수관로정비(보조) 2,182,958 2,257,958 △75,000

국 992,000 1,067,000 △75,000

군 1,190,958 1,190,958 0

401 시설비및부대비 2,182,958 2,257,958 △75,000

국 992,000 1,067,000 △75,000

경정 2,545,700,000원

경정 2,424,661,000원

경정 2,259,493,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,190,958 1,190,958 0

01 시설비 1,994,196 2,069,196 △75,000

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업
1,994,196 2,069,196 △75,000

국 810,222 885,222 △75,000

군 1,183,974 1,183,974 0

임자공공하수처리시설증설(보조) 4,838,759 5,038,759 △200,000

국 3,441,000 3,441,000 0

도 386,800 386,800 0

군 1,010,959 1,210,959 △200,000

401 시설비및부대비 4,838,759 5,038,759 △200,000

국 3,441,000 3,441,000 0

도 386,800 386,800 0

군 1,010,959 1,210,959 △200,000

01 시설비 4,324,640 4,524,640 △200,000

1)임자 공공하수처리시설 증설사업
4,324,640 4,524,640 △200,000

국 2,937,216 2,937,216 0

도 386,800 386,800 0

군 1,000,624 1,200,624 △200,000

임자공공하수도하수관로정비(보조) 3,586,000 2,736,000 850,000

국 627,000 627,000 0

군 2,959,000 2,109,000 850,000

401 시설비및부대비 3,586,000 2,736,000 850,000

국 627,000 627,000 0

군 2,959,000 2,109,000 850,000

01 시설비 3,213,934 2,363,934 850,000

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업
3,213,934 2,363,934 850,000

국 257,353 257,353 0

군 2,956,581 2,106,581 850,000

흑산사리지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,599,829 3,479,829 △880,000

국 922,000 922,000 0

도 533,400 533,400 0

군 1,144,429 2,024,429 △880,000

401 시설비및부대비 2,599,829 3,479,829 △880,000

국 922,000 922,000 0

도 533,400 533,400 0

군 1,144,429 2,024,429 △880,000

01 시설비 2,254,356 3,134,356 △880,000

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업
2,254,356 3,134,356 △880,000

국 585,847 585,847 0

도 533,400 533,400 0

경정 1,994,196,000원

경정 4,324,640,000원

경정 3,213,934,000원

경정 2,254,356,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,135,109 2,015,109 △880,000

신안(압해)분뇨처리시설확충(보조) 568,000 368,000 200,000

국 184,000 184,000 0

군 384,000 184,000 200,000

401 시설비및부대비 568,000 368,000 200,000

국 184,000 184,000 0

군 384,000 184,000 200,000

01 시설비 564,523 364,523 200,000

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업
564,523 364,523 200,000

국 184,000 184,000 0

군 380,523 180,523 200,000

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,121,000 821,000 300,000

국 155,000 155,000 0

도 13,200 13,200 0

군 952,800 652,800 300,000

401 시설비및부대비 1,121,000 821,000 300,000

국 155,000 155,000 0

도 13,200 13,200 0

군 952,800 652,800 300,000

01 시설비 1,099,394 799,394 300,000

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,099,394 799,394 300,000

국 134,193 134,193 0

도 13,200 13,200 0

군 952,001 652,001 300,000

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,110,000 810,000 300,000

국 147,000 147,000 0

도 12,600 12,600 0

군 950,400 650,400 300,000

401 시설비및부대비 1,110,000 810,000 300,000

국 147,000 147,000 0

도 12,600 12,600 0

군 950,400 650,400 300,000

01 시설비 1,089,420 789,420 300,000

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,089,420 789,420 300,000

국 127,181 127,181 0

도 12,600 12,600 0

군 949,639 649,639 300,000

임자부동지구농어촌마을하수도정비(보조) 600,000 500,000 100,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 260,000 160,000 100,000

경정 564,523,000원

경정 1,099,394,000원

경정 1,089,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 260,000 160,000 100,000

01 시설비 599,082 499,082 100,000

1)임자 부동지구 농어촌마을하수도 정비 시설
비 599,082 499,082 100,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 259,082 159,082 100,000

자은송산지구농어촌마을하수도정비(보조) 765,000 500,000 265,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 425,000 160,000 265,000

401 시설비및부대비 765,000 500,000 265,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 425,000 160,000 265,000

01 시설비 764,082 499,082 265,000

1)자은 송산지구 농어촌마을하수도 정비 시설
비 764,082 499,082 265,000

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 424,082 159,082 265,000

지도광정하수관로정비(보조) 752,000 500,000 252,000

국 300,000 300,000 0

군 452,000 200,000 252,000

401 시설비및부대비 752,000 500,000 252,000

국 300,000 300,000 0

군 452,000 200,000 252,000

01 시설비 751,190 499,190 252,000

1)지도 광정 공공하수도 하수관로 정비 시설
비 751,190 499,190 252,000

국 300,000 300,000 0

군 451,190 199,190 252,000

상하수도수질관리 10,777,390 9,484,477 1,292,913

도 1,615,000 1,365,000 250,000

군 9,162,390 8,119,477 1,042,913

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 8,378,090 7,865,177 512,913

도 1,615,000 1,365,000 250,000

군 6,763,090 6,500,177 262,913

상수도관리 53,420 51,880 1,540

202 여비 51,780 50,240 1,540

01 국내여비 51,780 50,240 1,540

경정 599,082,000원

경정 764,082,000원

경정 751,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)홍도1구 마을상수도 공무직 국내여비
1,540 0 1,540

상수도운영 2,316,583 2,259,383 57,200

201 일반운영비 1,088,328 1,031,128 57,200

01 사무관리비 570,148 562,948 7,200

1)홍도1구 마을상수도 일직비
3,600 0 3,600

1)홍도1구 마을상수도 숙직비
3,600 0 3,600

02 공공운영비 518,180 468,180 50,000

1)상수도 운영 전기료
386,000 336,000 50,000

상수도시설물관리 1,237,000 1,015,000 222,000

401 시설비및부대비 1,120,000 898,000 222,000

01 시설비 1,120,000 898,000 222,000

1)취정수장동력 및 기계시설보수
200,000 100,000 100,000

1)누수관 및 밸브 등 응급복구비
400,000 300,000 100,000

1)상수원보호구역 토지이용계획 변경 용역
22,000 0 22,000

소규모상수도관리 760,524 756,474 4,050

308 자치단체등이전 44,050 40,000 4,050

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,050 40,000 4,050

1)홍도1구 소규모상수도 유지관리 위탁수수료
44,050 40,000 4,050

상수도시설물정밀안전진단용역 66,123 88,000 △21,877

401 시설비및부대비 66,123 88,000 △21,877

01 시설비 66,123 88,000 △21,877

1)상수도시설물 정밀안전점검 용역
66,123 88,000 △21,877

도서식수원개발지원(보조) 1,630,000 1,380,000 250,000

도 1,615,000 1,365,000 250,000

군 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 1,600,000 1,350,000 250,000

도 1,600,000 1,350,000 250,000

01 시설비 1,600,000 1,350,000 250,000

1)흑산면 이동식 염분제거장치
250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 1,848,750 1,198,750 650,000

하수종말처리장관리 1,814,668 1,164,668 650,000

201 일반운영비 744,188 594,188 150,000

02 공공운영비 382,948 232,948 150,000

220,000원*1명*7월

60,000원*1명*60일

60,000원*1명*60일

경정 386,000,000원

경정 200,000,000원

경정 400,000,000원

22,000,000원

경정 44,050,000원

경정 16,530,750원*4개소

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)하수종말처리장 전기 사용료
300,000 150,000 150,000

307 민간이전 220,000 0 220,000

05 민간위탁금 220,000 0 220,000

1)하수종말처리시설 실험실 관리대행
220,000 0 220,000

401 시설비및부대비 784,000 504,000 280,000

01 시설비 784,000 504,000 280,000

1)하수처리시설(40개소) 노후 하수관로 보수
350,000 100,000 250,000

1)공공 중계펌프장 시설 보수공사
30,000 0 30,000

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 550,550 420,550 130,000

마을하수처리시설관리 529,310 399,310 130,000

201 일반운영비 251,100 121,100 130,000

02 공공운영비 249,300 119,300 130,000

1)마을하수처리시설 전기 요금
240,000 110,000 130,000

경정 300,000,000원

220,000,000원

경정 350,000,000원

30,000,000원

경정 240,000,000원


